



Medlem af Inatsisartut Akitsinnguaq Olsen, Siumut

6. december 2010  
Sagsnr. 2010-039908  
Dok. Nr. 519255

### Svar på spørgsmål nr. 2010-253

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 36 stk. 1, har du fremsat 4 spørgsmål som er henvist til min besvarelse.

Postboks 1601  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 56 00  
E-mail: isiin@gh.gl  
www.nanoq.gl

Som jeg også har givet udtryk for tidligere, har Naalakkersuisut stor fokus på skabelse af arbejdspladser og vækst i det private erhvervsliv. Den basale erhvervsrådgivning overgik ved årsskiftet til kommunerne, netop for at sikre at vejledningen var tilgængelig lokalt og tættest muligt på de erhvervsdrivende. Naalakkersuisut har gennemført en række møder i sommeren 2010 med erhvervs- og arbejdsmarkedsrepræsentanter i de fire storkommuner, for at sikre at Selvstyrets rammer på bedst mulig måde støtter op omkring den erhvervsudvikling der arbejdes for i de respektive kommuner.

Naalakkersuisut har endvidere stor fokus på de spændende muligheder der er i forbindelse med væksterhvervene i mine og olie-industrien. For at få størst nytte af disse nye muligheder er det nødvendigt med en opkvalificering af såvel erhvervslivet og af arbejdstagerne. Disse opkvalificeringstilag arbejdes der med i både arbejdsmarkeds og erhvervsudviklings regi

Spørgsmål:

**1: Hvilke tiltag agter Naalakkersuisut at gennemføre for fremmelse af nye etableringer af erhverv 2011 nationalt?**

Svar 1:

Naalakkersuisut støtter nye erhvervsetableringer indenfor de rammer der er besluttet i FL11. Der er i Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked økonomiske rammer til at støtte med rådgivning via klippekortsordningen, støtte i forbindelse med produktudvikling og ikke mindst garantistillelse for lån. Formålet med disse ordninger er at understøtte væksten i små og mellemstore virksomheder, samt at bistå ved opstart af nye virksomheder.

**2. Hvordan vil fordelingen af midler for dette område foreligge nationalt?**

Svar 2:

Midlerne er fordelt på de respektive erhvervsfremmekonti som det ses i FL 2011.

Det drejer sig om midler til:

Produktudviklingsstøtte – kr 1.900.000

Klippekort til rådgivning – kr 1.200.000

Erhvervsfremme puljen Nukiit – kr 900.000

Udvikling af kunsthåndværk og oplevelseserhverv – kr 1.600.000

Innovation – kr 1.571.000

### **3: Hvilke tiltag foreligger for fremmelse af erhvervsområdet for levnedsmidler?**

Svar 3:

Naalakkersuisut er i øjeblikket i færd med i tæt samarbejde med landets fire kommuner at udarbejde en regional erhvervsudviklingsstrategi. Dette arbejde gøres dels på baggrund af kommunernes fokus og indsats, og i dette arbejde indgår også fokus på udvikling af erhvervsområdet for levnedsmidler.

### **4. Hvornår og hvordan agter Naalakkersuisut at fremme selvforsyningen og fremme nye etableringer herfor?**

**a. Hvilke af landets regioner agter Naalakkersuisut at området som startpunkt?**

**b. Hvilke arbejdsområder vil blive prioriteret?**

Svar 4 – a og b:

4. Naalakkersuisut har stor fokus på at øge graden af selvforsyning på fødevarerområdet. Dette gøres bl.a ved at sætte fokus på lovgivningsarbejde samt at understøtte kommunernes udviklingsønsker på området. Et eksempel på vores arbejde med at understøtte den udvikling kommunerne ønsker er bla. Projekter på fødevarerområdet hvor Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked har givet økonomisk støtte til Kommune Kujalleq. Med disse støttemidler kunne kommunen gennemføre kompetenceafklarings-kurser og lancere en ny hjemmeside med fokus på Sydgrønlandske fødevarer. Kommunen øgede fokus på udvikling af dette erhvervs område, vil øge mulighederne for at udvikle oplevelseserhvervet i regionen. Dette vil give øget omsætning i såvel turistbranchen, hos fåreholder-erhvervet, og hotel- og restaurationsbranchen. Endvidere er der i indeværende år afsat kr. 400.000 til projekter som Artek i samarbejde med de fire kommuner har iværksat. Det er projekter efter kommunernes eget valg.

a. Det er allerede besluttet at ATI-skolen i Maniitsoq flyttes til Narsaq og sammenlægges med Inuili. Dette sker for at skabe et stærkere centrum for udviklingen af fødevarer. Kommune Kujalleq har fødevarer området som et af deres fokuserede erhvervsudviklings områder – og dette ønsker Naalakkersuisut at støtte op omkring bedst muligt.

b. Naalakkersuisut arbejder i øjeblikket med en revision af reglerne på levnedsmiddelområdet hvor bl.a. begrebet "kompetent" person introduceres dvs. en person som ikke er dyrlæge, men som kan udføre kødkontrol i dennes sted (indhandlingssteder). Denne ændring i lovgivningen vil gøre det både lettere og billigere at udføre løbende kontrol – og det betyder bla at produktionsomkostningerne falder, hvilket hjælper til at styrke konkurrencedygtigheden for grønlandske fødevarer. Endvidere arbejdes for en lempelse af reglerne for grønlandsk proviant på brættet, således at saltede og tørrede produkter lovligt kan sælges. Dog vil røgede eller syltede (fermenterede) produkter fortsat kræve en forudgående godkendelse af producenten. Med de nye tiltag i lovgivningen gives der gradvist mulighed for tilvirkning på brættet – og dermed mulighed for et øget vareudbud og deraf følgende øget salg og indtjening.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta  
Med venlig hilsen



Ove Karl Berthelsen